Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2007 
a rozpočtový výhľad na roky 2008 až 2010

I. 
Očakávané výsledky hospodárenia Sociálnej poisťovne v roku 2006

Východiskom pre zostavenie očakávanej skutočnosti príjmov Sociálnej poisťovne v bežnom roku 2006 bol vývoj príjmov z poistného a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie (ďalej len „príspevky“) od zamestnancov, zamestnávateľov, samostatne zárobkovo činných osôb (SZČO) a dobrovoľne poistených osôb spolu, ako aj vývoj úhrad dlžného poistného v roku 2005. Predikcia bola spresnená na základe vývoja príjmov z bežného a dlžného poistného v období január až august 2006 a vplyvu makroekonomických ukazovateľov predložených Inštitútom finančnej politiky Ministerstva financií Slovenskej republiky (IFP MF SR) 26. 9. 2006.

Do očakávanej skutočnosti v roku 2006 boli zapracované zmeny vyplývajúce zo zákona č. 310/2006 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov  a o zmene a doplnení niektorých predpisov (ďalej len „zákon o sociálnom poistení“) s účinnosťou od 1. 8. 2006 a novely zákona o sociálnom poistení schválenej Národnou radou Slovenskej republiky (NR SR) dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou 1. 10. 2006, ktorými sa dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov. 

V oblasti príjmov ide o tieto zmeny:

· povinnosť zamestnávateľa odvádzať poistné na garančné poistenie aj za zamestnanca, ktorý pre neho vykonáva práce na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru v zmysle § 4 ods. 2 a § 7 ods. 2 zákona o sociálnom poistení. Uvedená zmena predstavuje v roku 2006 zvýšenie príjmov Sociálnej poisťovne o 7,5 mil. Sk,

· zrušenie povinného nemocenského poistenia (NP) fyzickej osoby, ktorej bol priznaný   starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok alebo invalidný dôchodok z dôvodu  poklesu vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 % (§ 14 ods. 3 zákona o sociálnom poistení ). Uvedená zmena predstavuje zníženie príjmov v roku 2006 o 98 mil. Sk,

· novodefinovaný okruh povinne dôchodkovo poistených osôb, za ktorých platí poistné štát, okrem  fyzických osôb starajúcich sa o dieťa do 6 rokov veku, aj fyzické osoby starajúce sa o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom od 6 do 18 rokov veku dieťaťa a osoby poberajúce peňažný príspevok za opatrovanie ťažko postihnutej osoby ((§ 15 ods. 1 písm. c) až e) zákona o sociálnom poistení) a novo stanovené vymeriavacie základy, z ktorých štát platí poistné pre tento okruh osôb (§ 138 ods. 18 a 19 zákona o sociálnom poistení). Uvedené bude mať vplyv na zvýšenie príjmov v roku 2006 o cca 366 564 tis. Sk.

Do očakávanej skutočnosti príjmov v bežnom roku na rok 2006 sa premietli aj príspevky zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 60 dní, ktoré sa v čase tvorby schváleného rozpočtu nerozpočtovali z dôvodu absencie údajovej základe. Pozitívny dopad na príjmy do základného fondu garančného poistenia (ZFGP) bol do očakávanej skutočnosti príjmov vykvantifikovaný na úrovni 311 256 tis. Sk. 

Po zohľadnení uvedených skutočností je možné v roku 2006 očakávať príjmy v bežnom roku vo výške 133 878 124 tis. Sk. Porovnanie so schváleným rozpočtom, podľa jednotlivých skupín príjmov, je možné vidieť v nasledujúcej tabuľke:

	S vplyvom II. piliera
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet príjmov v bežnom roku 2006
	Očakávaná skutočnosť príjmov v bežnom roku 2006
	Rozdiel

	príjmy celkom
	128 411 134
	133 878 124
	5 466 990

	v tom:
	 
	 
	 

	príjmy z poistného od EAO
	98 038 198
	99 619 632
	1 581 434

	príjmy z dlžného poistného  
	3 370 500
	5 213 593
	1 843 093

	príjmy zo sankcií
	110 000
	208 223
	98 223

	príjmy z poistného od štátu
	4 239 811
	4 070 701
	-169 110

	príjmy od Sociálnej poisťovne
	4 212 993
	4 818 645
	605 652

	prevod fin. prostriedkov zo ZFPvN* do ZFSP**
	281 358
	0
	-281 358

	ostatné príjmy ***
	18 057 064
	19 545 527
	1 488 463

	príspevky zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 60 dní
	0
	311 256
	311 256

	príjmy správneho fondu z príspevkov 
	101 210
	90 547
	-10 663


*) základný fond poistenia v nezamestnanosti 

**) základný fond starobného poistenia

***)vrátane finančných prostriedkov zo Štátnych finančných aktív  Slovenskej republiky (ŠFA) 19,2 mld. Sk 
V schválenom rozpočte na tento rok bol zapracovaný predpoklad vykrývania deficitu v dôsledku zavedenia II. piliera zo ŠFA v znení § 293 zákona o sociálnom poistení v sume 17 600 000 tis. Sk. Na základe pracovného rokovania dňa 20. 9. 2006  s pracovníkmi MF SR k návrhu rozpočtu Sociálnej poisťovne na roky 2007 až  2009 bolo dohodnuté vykrývanie deficitu zo ŠFA v roku 2006 v sume 19 200 000 tis. Sk, v roku 2007 v sume 20 200 000 tis. Sk, v roku 2008 v sume 22 500 000 tis. Sk, v roku 2009 v sume 25 000 000 tis. Sk a v roku 2010 v sume 27 700 000 tis. Sk.

V schválenom rozpočte zapracovaný prevod finančných prostriedkov zo ZFPvN do ZFSP sa v roku 2006 nerealizoval pre nezrovnalosť vo vecnom riešení ((§ 226 ods. 1 písm. f) a § 166 ods. 1 verzus § 68 ods. 6 zákona o sociálnom poistení v znení účinnom od 1.1.2006)) a vzhľadom na právnu úpravu účinnú od 1. 8.  2006, sa v budúcnosti ani realizovať nebude.

Vplyv povinnosti Sociálnej poisťovne platiť poistné na starobné poistenie (SP) aj za poberateľov úrazovej renty priznanej podľa § 88 zákona o sociálnom poistení do dovŕšenia dôchodkového veku alebo do priznania predčasného starobného dôchodku zo základného fondu úrazového poistenia (ZFÚP) do ZFSP v zmysle § 128 ods. 7 zákona o sociálnom poistení nie je v očakávanej skutočnosti premietnutý, pretože na základe údajov dostupných v čase spracovávania tohto materiálu, pôjde o vplyv zanedbateľný, ktorý na bilančný rozdiel Sociálnej poisťovne má neutrálny dopad.

Vplyv povinnosti Sociálnej poisťovne previesť do 31. 10. 2006 zo ZFÚP do ZFSP sumu vo výške 18 % z 1,25-násobku súm úrazových rent  podľa ods. 4 § 293o zákona o sociálnom poistení za obdobie od 1. januára 2004 do 31. júla 2006 v zmysle § 293o ods. 5 zákona o sociálnom poistení nie je v očakávanej skutočnosti kvantifikovaný z rovnakého dôvodu ako je uvedené vyššie.

Výdavky

Celkové výdavky fondov v roku 2006 sa predpokladajú v sume 132 457 602 tis. Sk.

Výdavky na nemocenské dávky v roku 2006 sa očakávajú vo výške 5 158 990 tis. Sk, čo je oproti schválenému rozpočtu 5 343 243 tis. Sk menej o 184 253 tis. Sk. Suma výdavkov bola vykvantifikovaná v nadväznosti na skutočnú výšku výdavkov v roku 2005 a v mesiacoch január až august 2006, zmeny zákona o sociálnom poistení (zánik nemocenského poistenia fyzickej osoby, ktorej bol priznaný starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok alebo invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 % vo výške cca 35 mil. Sk) a spresnená na základe ukazovateľov dosiahnutých v uvedenom období.  

Výdavky z dôchodkového poistenia (DP) na rok 2006 sú v schválenom rozpočte stanovené vo výške 115 312 073 tis. Sk. V roku 2006 sa očakávajú výdavky vo výške 119 359 161 tis. Sk, čo predstavuje zvýšenie o 
4 047 088 tis. Sk.

Vyššie výdavky v roku 2006 v porovnaní so schváleným rozpočtom sa predpokladajú z týchto dôvodov:

· vyšší počet ako aj vyššia priemerná výška novopriznávaných predčasných starobných dôchodkov sa prejaví vyššími výdavkami na výplatu dávok o
924 839 tis. Sk,

· zvýšeného počtu nových došlých žiadostí o starobný a predčasný starobný dôchodok v roku 2005 na základe novely zákona o sociálnom poistení (zákon č. 244/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov), ako aj vyšších priemerných výšok novopriznaných starobných dôchodkov a predčasných starobných dôchodkov ako bolo uvažované v rozpočte. To sa premietne do roku 2006 vyšším čerpaním dávok o 
598 000 tis. Sk,
· vyššie výdavky na valorizáciu dôchodkov v roku 2005, ktoré sa do roku 2006 premietnu v sume
431 136 tis. Sk,

· nenaplnenie predpokladu úspory výdavkov z titulu prehodnocovania invalidných dôchodkov, ktoré sa v roku 2006 prejavia vyššími 
výdavkami na dávky o
281 809 tis. Sk,

· v schválenom rozpočte bol zapracovaný nový diferencovaný spôsob zvyšovania dôchodkov s tým, že zvýšenie sa vykoná od splátky dôchodkových dávok a nie od prvého dňa v mesiaci. Zvýšenie dôchodkov pre rok 2006 nebude realizované týmto spôsobom, ale v zmysle § 82 zákona o sociálnom poistení. Na základe tejto skutočnosti ako aj nových makroekonomických ukazovateľov bola pre rok 2006 spresnená výška valorizácie dôchodkov od 1. 7. 2006 na 5,95 % (pôvodne 5,4 %). Celkové zvýšenie výdavkov sa prejaví o
541 480 tis. Sk,

· vyššie výdavky na poistné a príspevky zo ZFIP do ZFSP z dôvodu vyššieho vymeriavacieho základu zohľadňujúceho aktuálne makroekonomické ukazovatele a vyššieho počtu poberateľov invalidných dôchodkov v produktívnom veku na základe skutočného vývoja za január až august 2006 v produktívnom veku o 
566 100 tis. Sk,
· vyššia aktuálna dôchodková hodnota platná v roku 2006 sa prejaví zvýšením výdavkov o
50 997 tis. Sk,

· vyššie výdavky na základe zmien zákona o sociálnom poistení od 1. 8. 2006 vo výške 
320 400 tis. Sk.
Vyššie výdavky spojené so zmenami zákona o sociálnom poistení pre rok 2006 boli vykvantifikované vo výške 748 000 tis. Sk. S ohľadom na možnosti realizácie zmien (napr. praktická aplikácia § 293k zákona o sociálnom poistení sa začne najskôr v januári 2007 a čiastočne aj § 293l ods. 4 až 8 zákona o sociálnom poistení) vo výdavkoch v roku 2006 sú zapracované len tie, ktoré budú výsledkom zmien realizovaných v roku 2006. 

· vyššie výdavky na základe novely zákona o sociálnom poistení schválenej NR SR dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou od 1. 10. 2006  vo výške 
600 000 tis. Sk
(nález Ústavného súdu Slovenskej republiky).

V schválenom rozpočte bolo zapracované zvýšenie výdavkov z dôvodu nového spôsobu posudzovania invalidity o
- 335 000 tis. Sk.
Vzhľadom na to, že sa spôsob posudzovania invalidity mení až od 1. augusta 2006, zvýšené výdavky z uvedeného dôvodu sú  v alikvotnej časti súčasťou výdavkov kvantifikovaných ako vplyv zmien zákona o sociálnom poistení (posledná zarážka predchádzajúceho odseku). 

Do celkového zvýšenia výdavkov sa premietajú ďalšie vplyvy najmä z titulu prepočítavania starobných a predčasných starobných dôchodkov za dobu dôchodkového poistenia počas poberania dôchodku vo výške 
67 327 tis. Sk.

Výdavky ZFÚP na rok 2006 sa očakávajú vo výške 824 464 tis. Sk, čo je oproti schválenému rozpočtu viac o 64 691 tis. Sk. Suma výdavkov bola vykvantifikovaná v nadväznosti na skutočnú výšku úrazových dávok v roku 2005 a za január až august 2006 a spresnená na základe úprav v roku 2006 (prepočet valorizácie na základe makroekonomických ukazovateľov a zohľadnená úprava v dávke náhrada za bolesť a náhrada za sťaženie spoločenského uplatnenia z titulu ukončenia niektorých súdnych sporov). 

Výdavky ZFGP sa v roku 2006 očakávajú na úrovni 964 320 tis. Sk, v tom výdavky na dávku garančného poistenia predstavujú sumu 150 000 tis. Sk a úhrada príspevkov nezaplatených zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na starobné dôchodkové sporenie je stanovená vo výške 814 320 tis. Sk.

Výdavky ZFPvN sa v roku 2006 predpokladajú vo výške 2 613 000 tis. Sk, čo  v porovnaní so schváleným rozpočtom vo výške 3 740 251 tis. Sk, predstavuje úsporu výdavkov o 1 127 251 tis. Sk, pri priemernom počte poberateľov 33 500 a priemernej mesačnej výške dávky v nezamestnanosti 6 500,- Sk. Rozdiel oproti schválenému rozpočtu vyplýva z aktualizácie prepočítaného počtu poberateľov a priemernej výšky dávky v nezamestnanosti na základe skutočného vývoja v období január až august 2006. Vo výdavkoch fondu je zapracovaný finančný dopad zmien zákona o sociálnom poistení od 1. 8. 2006.
V schválenom rozpočte zapracovaný prevod finančných prostriedkov zo ZFPvN do ZFSP sa v roku 2006 nerealizoval pre nezrovnalosť vo vecnom riešení ((§ 226 ods. 1 písm. f) a § 166 ods. 1 verzus § 68 ods. 6 zákona o sociálnom poistení v znení účinnom od 1.1.2006)) a vzhľadom na právnu úpravu účinnú od 1. 8.  2006, sa v budúcnosti ani realizovať nebude.

Výdavky (náklady) správneho fondu na rok 2006 sa predpokladajú vo výške 3 537 667 tis. Sk (s prevodom prostriedkov z roku 2005). 
II.
Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2007 a rozpočtový výhľad na roky
 
2008 až 2010

Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2007 je zostavený v podmienkach zákona o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov účinných k termínu spracovávania materiálu, pričom zohľadňuje skutočné výsledky hospodárenia Sociálnej poisťovne v roku 2005, následne očakávanú skutočnosť na rok 2006, vplyv makroekonomických ukazovateľov predložených IFP MF SR 26.9.2006, zmeny zákona o sociálnom poistení s účinnosťou od 1. 8.  2006 a novely zákona o sociálnom poistení schválenej NR SR dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou 1. 10. 2006, ktorými sa dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.

Predpokladané výsledky hospodárenia, v metodike ESA 95 v súlade s pokynmi MF SR sú uvedené v nasledovnej tabuľke.
	
	
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	R o k 

	
	2007
	2008
	2009
	2010

	 
	 
	 
	 
	 

	Príjmy spolu
	153 949 647
	159 180 806
	166 678 893
	174 507 106

	v tom : 
	 
	 
	 
	 

	 - príjmy z poistného (daňové príjmy)
	119 965 766
	124 918 147
	131 787 503
	136 261 818

	   
	 
	 
	 
	 

	 - nedaňové príjmy
	340 307
	362 886
	375 345
	388 312

	 -finančné prostriedky zo ŠFA
	20 200 000
	22 500 000
	25 000 000
	27 700 000

	 - zostatok prostriedkov  
	 
	 
	 
	 

	   z predchádzajúceho roka
	13 252 332
	11 186 489
	9 278 493
	9 893 304

	 - úver z garančného poistenia 
	191 242
	213 284
	237 552
	263 672

	 
	 
	 
	 
	 

	Výdavky spolu 
	142 763 158
	149 902 313
	156 785 589
	164 925 109

	v tom :
	 
	 
	 
	 

	 - výdavky základných fondov
	138 256 793
	145 126 028
	151 688 014
	159 566 700

	 - výdavky správneho fondu
	3 459 976
	3 624 935
	3 830 660
	3 967 114

	 - úver poskytnutý z garančného fondu 
	1 046 389
	1 151 350
	1 266 915
	1 391 295

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Bilančný rozdiel celkom
	11 186 489
	9 278 493
	9 893 304
	9 581 997

	 - vylúčenie vplyvu finančných transakcií
	-12 397 185
	-10 248 423
	-8 249 130
	-8 765 681

	    z toho :
	 
	 
	 
	 

	   vylúčenie príjmových fin. transakcií
	-13 443 574
	-11 399 773
	-9 516 045
	-10 156 976

	   vylúčenie výdavkových fin. transakcií
	1 046 389
	1 151 350
	1 266 915
	1 391 295

	 
	 
	 
	 
	 

	 - zahrnutie časového rozlíšenia príjmov
	-125 000
	-38 000
	54 000
	154 000

	   z poistného
	 
	 
	 
	 

	 - kap. transfery z dôvodu nevymož. pohľadávok garančného poistenia
	-855 147
	-938 066
	-1 029 363
	-1 127 623

	 - záväzok z prehodnocovania invalidných dôchodkov
	300 000
	 
	 
	 

	Bilančný rozdiel v metodike ESA
	-1 890 843
	-1 945 996
	668 811
	-157 307


Zdroje Sociálnej poisťovne sa v roku 2007 predpokladajú vo výške 153 949 647 tis. Sk pri zohľadnení očakávaného prevodu zostatku finančných prostriedkov  z roku 2006 vo výške 13 252 332 tis. Sk.

Predpokladá sa, že v roku 2007 príjmy Sociálnej poisťovne v bežnom roku (vrátane ostatných príjmov 20 442 689 tis. Sk, v ktorých je premietnutá suma zo ŠFA 20 200 000 tis. Sk) dosiahnu výšku 140 697 315 tis. Sk. Z tejto sumy pripadá na:

· NP
9 495 078 tis. Sk,

· SP
80 963 985 tis. Sk,
z toho: štát
3 223 218 tis. Sk,


Sociálna poisťovňa
4 487 225 tis. Sk


prostriedky zo ŠFA
20 200 000 tis. Sk

· invalidné poistenie (IP)
22 158 945 tis. Sk,
z toho štát
1 515 191 tis. Sk,

· úrazové poistenie (ÚP)
3 128 305 tis. Sk,

· garančné poistenie (GP)
892 183 tis. Sk,

· poistenie v nezamestnanosti (PvN)
6 617 527 tis. Sk,

· poistenie do rezervného fondu solidarity (RFS)
17 326 540 tis. Sk,
z toho:
štát
506 049 tis. Sk

· príjmy správneho fondu z príspevkov a ostatných príjmov
114 752 tis. Sk.

Predpoklad výberu príspevkov sa v roku 2007 predikuje vo výške



19 399 062 tis. Sk, 
z toho: 
štát
1 320 384 tis. Sk,


Sociálna poisťovňa
63 681 tis. Sk.

Kvantifikácia príjmov Sociálnej poisťovne rešpektuje tieto sadzby pre platby poistného:

· NP 2,8; 4,4 %,

· SP 18 %,

· IP 6 %,

· ÚP 0,8 %,

· GP 0,25 %,

· PvN 2 %,
· RFS 4,75 %.

Ďalej sa pre rok 2007 vychádza z:

· očakávanej skutočnosti Sociálnej poisťovne v roku 2006,

· priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 10,0%,

· priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve vo výške 19 935,– Sk,

· predpokladaného celkového priemerného počtu poistencov z registra Sociálnej poisťovne 2 156 301. Predpokladá sa, že poistné by malo byť odvádzané za:

· 1 883 301 zamestnancov na SP a RFS, čo je oproti očakávanej skutočnosti v roku 2006 nárast o 0,7 %, na IP a PvN znížených počtov poistencov po dovŕšení dôchodkového veku, alebo ktorým bol priznaný predčasný starobný dôchodok, resp. ktorým bol priznaný starobný dôchodok o 33 000. Ďalej sa predpokladá zníženie priemerného počtu poistencov o 69 200 na PvN o  zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zamestnancov v služobnom pomere v zmysle zákona č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 315/2001 Z. z. o Hasičskom a záchrannom zbore v znení neskorších predpisov, fyzických osôb vo výkone väzby v zmysle zákona NR SR č. 156/1993 Z. z. o výkone väzby v znení zákona č. 451/2002 Z. z. Ďalej sa predpokladá zníženie počtu poistencov na nemocenské poistenie o 57 487 poistencov, ktorým bol priznaný starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %,

· 223 500 SZČO, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 1,1 % a predpokladu zníženia počtu SZČO na NP o 13 200 poistencov, ktorým bol priznaný starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %, 

· 50 000 dobrovoľne poistených osôb na NP a PvN a 37 000 dobrovoľne poistených osôb na DP a do RFS, čo je na úrovni očakávanej skutočnosti v roku 2006,

· počtu 182 931 poberateľov invalidných dôchodkov v produktívnom veku, za ktorých bude Sociálna poisťovňa platiť poistné z IP do SP,

· počtu 212 170 poistencov štátu,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na NP:

· za zamestnancov vo výške 14 406,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 4,16 %, 

· za SZČO vo výške 8 641,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,07 %,

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 4 378,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 6,7 %,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na SP:

· za zamestnancov vo výške 17 331,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,5 %, 

· za SZČO vo výške 9 186,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,0 %,

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 4 386,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 6,3 %,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na IP:

· za zamestnancov vo výške 15 112,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,5 %, 

· za SZČO vo výške 8 533,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,0 %,

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 4 326,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 6,4 %,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na ÚP za zamestnancov vo výške 17 479,- Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 7,5 %,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na GP: 

· za zamestnancov vo výške 14 212,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 6,8 %, 

· a za fyzické osoby, ktoré vykonávajú práce na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru vo výške 6 855,– Sk,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného na PvN:

· za zamestnancov vo výške 15 714,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,5 %, 

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 6 590,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,0 %,

· vymeriavacieho základu pre odvod poistného do RFS:

· za zamestnancov vo výške 15 271,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,5 %, 

· za SZČO vo výške 9 248,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 5,0 %,

· a za dobrovoľne poistené osoby vo výške 4 652,– Sk, čo je oproti očakávanej skutočnosti za rok 2006 nárast o 6,4 %,

· predikcie úspešnosti výberu poistného vo výške 95 %, čo je na úrovni očakávanej skutočnosti za rok 2006,

· predpokladu, že percento pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz je na úrovni očakávanej skutočnosti za rok 2006, t.j. 3,5 percentuálneho bodu,

· v príjmoch z poistného sa nepočíta s oddĺžením zdravotníckych zariadení z privatizačných zdrojov.

Po zohľadnení všetkých vyššie uvedených relevantných skutočností je možné v roku 2007 rozpočtovať príjmy v bežnom roku vo výške 140 697 315 tis. Sk. Porovnanie s očakávanou skutočnosťou príjmov v bežnom roku 2006, podľa jednotlivých skupín príjmov, je možné vidieť v nasledujúcej tabuľke:

	S vplyvom II. piliera
	
	
	v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Očakávaná skutočnosť príjmov v bežnom roku 2006
	Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne na rok 2007
	Rozdiel

	príjmy celkom
	133 878 124
	140 697 315
	6 819 191

	v tom:
	 
	 
	 

	príjmy z poistného od EAO
	99 619 632
	106 512 583
	6 892 951

	príjmy z dlžného poistného  
	5 213 593
	3 595 500
	-1 618 093

	príjmy zo sankcií
	208 223
	129 000
	-79 223

	príjmy z poistného od štátu
	4 070 701
	5 244 458
	1 173 757

	príjmy od Sociálnej poisťovne
	4 818 645
	4 487 225
	-331 420

	ostatné príjmy*
	19 545 527
	20 442 689
	897 162

	príspevky zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 60 dní
	311 256
	188 242
	-123 014

	príjmy správneho fondu z príspevkov 
	90 547
	97 618
	7 071

	* vrátane prostriedkov zo ŠFA
	
	
	


Príjmy z poistného od EAO v rokoch 2008 a 2010 sú stanovené indexom, ktorý sa odvíja od medziročného rastu priemernej mzdy v národnom hospodárstve, ktorá bola predikovaná IFP MF SR 26. 9. 2006. Rešpektujú tiež všetky relevantné ukazovatele, ktoré boli použité pri rozpočtovaní príjmov v bežnom roku 2007, t. j. predikciu úspešnosti výberu poistného vo výške 95 %, predpoklad, že percento pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz bude na úrovni 3,5 percentuálneho bodu a rovnako sa v príjmoch z poistného sa nepočíta s oddĺžením zdravotníckych zariadení z privatizačných zdrojov. V roku 2009 sa predpokladá vyššie plnenie príjmov z dlžného poistného o 1,3 mld. Sk z titulu uplatnenia inštitútu postupovania pohľadávok, inštitútu mandátnej správy pohľadávok a inštitútu núteného výkonu rozhodnutia. V prípade že uvedenú sumu sa podarí vymôcť v rokoch 2007 a 2008, dopad na bilančný rozdiel v roku 2009 bude rovnaký ako pri vymožení uvedenej sumy v roku 2009. Pre roky 2007 až 2010 Sociálna poisťovňa nerozpočtovala príjmy z poistného na ÚP podľa zaradenia zamestnávateľov do jednotlivých ekonomických skupín činností podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností z dôvodu nedostupnosti údajovej základne v čase spracovávania návrhu rozpočtu. 

Kvantifikácia výdavkov Sociálnej poisťovne 

Celkové výdavky v roku 2007 sa predpokladajú v sume 142 763 158 tis. Sk. Návrh rozpočtu výdavkov Sociálnej poisťovne na roky 2007 až 2010 podľa rozpočtovej klasifikácie je uvedený v prílohe č. 3 a návrh rozpočtu správneho fondu pre roky 2007 až 2010 je uvedený v prílohe č. 4.

Výdavky na nemocenské dávky na rok 2007 sa predpokladajú vo výške 5 543 773 tis. Sk. Suma výdavkov bola vykvantifikovaná v nadväznosti na očakávanú skutočnosť výdavkov v roku 2006 (5 158 990 tis. Sk). Pri prepočte bol zohľadnený vývoj ukazovateľov ovplyvňujúcich výšku výdavkov na nemocenské dávky za obdobie január až august 2006, vplyv zmien zákona o sociálnom poistení účinných od 1. 8. 2006 a vplyv makroekonomických ukazovateľov predložených IFP MF SR z 26. 9. 2006.  

V rokoch 2008 až 2010 sa počíta s nárastom výdavkov najmä v dôsledku rastu miezd.

Výdavky z DP na rok 2007 sú stanovené vo výške 
129 164 594 tis. Sk,
v tom:

· ZFSP
104 596 538 tis. Sk,

· ZFIP
24 568 056 tis. Sk
z toho poistné zo ZFIP do ZFSP a príspevkov 4 550 906 tis. Sk.

Výška výdavkov z DP je vykvantifikovaná na základe:

· očakávaných výdavkov v roku 2006 vo výške 113 600 032 tis. Sk,

· dopadu zvýšenia dôchodkov z roku 2006 do roku 2007 vo výške 3 039 639 tis. Sk, 

· predpokladaného zvýšenia dôchodkov od 1. 7. 2007 o 6,15 % vo výške 3 813 417 tis. Sk,

· bežného medziročného nárastu, ktorý súvisí s priznávaním nových dôchodkov v sume 962 811 tis. Sk,

· zvýšenia výdavkov v zmysle vplyvu zmien zákona o sociálnom poistení účinných od 1. augusta 2006 vo výške 2 237 600 tis. Sk. Vo výške výdavkov v roku 2007 sú premietnuté aj vplyvy praktickej aplikácie § 293k zákona o sociálnom poistení, ktorej začiatok sa predpokladá v januári 2007 a čiastočne aj § 293l ods. 4 až 8 zákona o sociálnom poistení,
· zvýšenia výdavkov na základe novely zákona o sociálnom poistení schválenej v NR SR dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou 1. 10. 2006, ktorá súvisí s úpravou invalidných dôchodkov a čiastočných invalidných dôchodkov (vrátane pozostalostných dôchodkov) priznaných pred 1. 1. 2004 vo výške 960 189 tis. Sk,
· platieb poistného zo ZFIP do ZFSP a príspevkov vo výške 4 550 906 tis. Sk.
Pri novopriznávaných dôchodkov sa vychádzalo z predpokladu, že starobných dôchodkov bude priznaných celkom 18 138, s priemernou výškou dôchodku 9 119,- Sk, predčasných starobných dôchodkov bude priznaných 8 500, s priemernou výškou dôchodku 9 950,- Sk a invalidných bude priznaných 12 108 s priemernou výškou dôchodku 5 698,- Sk. Aktuálna dôchodková hodnota pre rok 2007 bola stanovená vo výške 231,38 Sk, 247,88 Sk pre rok 2008, 260,02 Sk pre rok 2009 a  276,46 Sk pre rok 2010.

V rokoch 2007 až 2010 je, okrem iného, premietnutý posun veku pre odchod do starobného dôchodku, valorizácia dôchodkov, vyššia aktuálna dôchodková hodnota a dopad novely zákona o sociálnom poistení účinnej od 1. 8. 2006 a novely zákona o sociálnom poistení schválenej NR SR dňa 7. 9. 2006 s účinnosťou od 1. 10. 2006.
Výdavky na úrazové dávky na rok 2007 sa predpokladajú vo výške 960 000 tis. Sk. Kvantifikácia dávok vychádza z očakávanej výšky dávok v roku 2006, zohľadňuje rast miezd v hospodárstve Slovenskej republiky a valorizáciu úrazových dávok s účinnosťou od 1. 7. o 6,15 %. Prevod finančných prostriedkov vo výške 18 % z 1,25-násobku úhrnu súm úrazových rent za obdobie roka 2007 podľa zatiaľ dostupnej údajovej základne  bude výdavky ZFÚP ovplyvňovať minimálne (v roku 2007 maximálne 3 mil. Sk). Valorizácia  úrazových dávok sa týka piatich z desiatich určených dávok v zmysle § 82 ods. 2 zákona o sociálnom poistení a to: úrazová renta, pozostalostná úrazová renta, jednorazové odškodnenie, náhrada nákladov spojených s liečením a náhrada nákladov spojených s pohrebom. 

V rokoch 2008 až 2010 sú stanovené výdavky na úrazové dávky na základe rastu priemernej mzdy v hospodárstve a valorizácie úrazových dávok od 1. 7. bežného roka. Na základe uvedeného sa rozpočtujú výdavky nasledovne: v roku 2008 vo výške 1 090 000 tis. Sk, v roku 2009 vo výške 1 170 000 tis. Sk a v roku 2010 vo výške 1 260 000 tis. Sk.

Výdavky ZFGP na rok 2007 sa predpokladajú v sume 1 046 389 tis. Sk. V sume je zohľadnené použitie finančných prostriedkov fondu na výplatu dávky garančného poistenia a na úhradu príspevkov nezaplatených zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na starobné dôchodkové sporenie. Kvantifikácia výdavkov na dávku garančného poistenia je v sume 150 000 tis. Sk a jej návratnosť sa predpokladá na úrovni 2 %. 

Suma výdavkov na úhradu príspevkov nezaplatených zamestnávateľom vychádza z predikovaného počtu sporiteľov a úspešnosti výberu poistného. Očakáva sa, že povinné osoby neuhradia v roku 2007 príspevky v sume 896 389 tis. Sk, t. j. túto sumu bude musieť Sociálna poisťovňa DSS postúpiť zo ZFGP. 

Výdavky na dávku garančného poistenia na roky 2008 až 2010 sú, vzhľadom na ich náhodilý charakter, stanovené odhadom. Výdavky ZFGP sa predpokladajú takéto:

v tis. Sk
	Text
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Úhrada príspevkov zo ZFGP 
	1 001 350
	1 116 915
	1 241 295

	Výdavky na dávku  GP
	150 000
	150 000
	150 000

	Výdavky ZFGP
	1 151 350
	1 266 915
	1 391 295


Pri výdavkoch na dávku v nezamestnanosti na rok 2007 sa predpokladá, že priemerný mesačný počet poberateľov bude 31 160 a priemerná mesačná výška dávky v nezamestnanosti bude 6 923,- Sk. To znamená, že výška výdavkov ZFPvN dosiahne 2 588 426 tis. Sk. Vo výške výdavkov v rokoch 2008 až 2010 sa premieta mierny pokles počtu poberateľov dávky a nárast priemernej mesačnej výšky dávky vzhľadom na rast mzdy na základe aktuálnych makroekonomických ukazovateľov.

Výdavky (náklady) správneho fondu 

Tvorba správneho fondu je upravená § 168 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov. Podľa uvedeného ustanovenia  Sociálna poisťovňa tvorí správny fond

a) vo výške 2,9 % z poistného na 

· NP, 

· DP, 

· ÚP,

· GP, 

· PvN,

· do RFS,

· z odplaty za postúpenú pohľadávku na poistnom, 

b) vo výške 0,5 % z príspevkov,

c) z príjmov, ktoré plynú z vlastného majetku Sociálnej poisťovne,

d) z úrokov na účte správneho fondu, 

e) z poriadkových pokút podľa § 202 zákona č. 461/2003 Z. z.  

Z vyššie uvedených zdrojov sa predpokladá v roku 2007 tvorba správneho fondu vo výške 3 459 976 tis. Sk. 

Tvorba správneho fondu v roku 2008 celkom predstavuje 3 624 934 tis. Sk,  v roku 2009 predstavuje 3 830 661 tis. Sk, v roku 2010 vo výške 3 967 113 tis. Sk. 

Použitie správneho fondu v roku 2007
Pri konštrukcii návrhu rozpočtu správneho fondu sa vychádzalo z potreby zabezpečiť úlohy Sociálnej poisťovne pri výkone sociálneho poistenia a starobného dôchodkového sporenia s nevyhnutnými korekciami vo všetkých rozpočtových položkách,  ktorých cieľom je využitie vnútorných rezerv pre zabezpečenie priorít roku 2007.
Prostriedky správneho fondu v roku 2007 vo výške:
3 459 976 tis. Sk,
sa predpokladajú použiť takto: 

· bežné výdavky
3 379 760 tis. Sk,

v tom:


· mzdy

1 314 202 tis. Sk,

· poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní
495 454 tis. Sk,

· tovary a ďalšie služby
1 354 804 tis. Sk,
· bežné transfery
15 300 tis. Sk,
· kapitálové výdavky: 
280 216 tis. Sk
v tom: 

· výdavky na všeobecné investície
11 000 tis. Sk,

·  výdavky na informačno-komunikačné technológie
269 216  tis. Sk,

Rozpočtovaný objem mzdových prostriedkov (1 314 202 tis. Sk) zodpovedá očakávanej skutočnosti roku 2006 s premietnutím medziročného nárastu priemernej mzdy o 2 % bez nárastu počtu zamestnancov. 
Výdavky na tovary a služby sú zabezpečené v celkovej sume 1 354 804 tis. Sk.

Výdavky na bežné transfery sú zabezpečené v celkovej sume 15 300 tis. Sk. 

Objem finančných prostriedkov na zabezpečenie všeobecných investícií je rozpočtovaný v celkovej sume 11 000 tis. Sk na nevyhnutné akcie investičného charakteru.

Výdavky na IKT sú rozpočtované v celkovej sume 269 216 tis. Sk, z toho odložené úhrady na zmluvy uzatvorené v minulých rokoch v sume 246 494 tis. Sk.  

Výdavky správneho fondu v roku 2008


Rozpočtovaný objem mzdových prostriedkov (1 354 428 tis. Sk) zodpovedá návrhu rozpočtu roku 2007 s premietnutím medziročného nárastu priemernej mzdy o 5 % pri znížení počtu pracovníkov o 104 zamestnancov. 

Výdavky na tovary a  služby sú zabezpečené v celkovej sume   1 402 936  tis. Sk. 

Výdavky na bežné transfery sú zabezpečené v celkovej sume 15 300 tis. Sk. 

Objem finančných prostriedkov na zabezpečenie všeobecných investícií je rozpočtovaný v celkovej sume 72 800 tis. Sk. 

Výdavky na IKT sú rozpočtované v celkovej sume 268 851 tis. Sk. 

Výdavky správneho fondu v roku 2009

Rozpočtovaný objem mzdových prostriedkov (1 446 618 tis. Sk) zodpovedá  návrhu rozpočtu roku 2008 s premietnutím medziročného nárastu priemernej mzdy o 7 % bez nárastu počtu zamestnancov. 

Výdavky na tovary a služby sú zabezpečené v celkovej sume 1 488 811 tis. Sk. 

Výdavky na bežné transfery sú zabezpečené v celkovej sume 17 300 tis. Sk. 

Objem finančných prostriedkov na zabezpečenie všeobecných investícií je rozpočtovaný v celkovej sume 95 200 tis. Sk. 

Výdavky na IKT sú rozpočtované v celkovej sume 237 357 tis. Sk. 

Výdavky správneho fondu v roku 2010

Rozpočtovaný objem mzdových prostriedkov (1 547 881 tis. Sk) zodpovedá  návrhu rozpočtu roku 2009 s premietnutím medziročného nárastu priemernej mzdy o 7 % bez nárastu počtu zamestnancov. 

Výdavky na tovary a služby sú zabezpečené v celkovej sume 1 468 005 tis. Sk.

Výdavky na bežné transfery sú zabezpečené v celkovej sume 17 300 tis. Sk. 

Objem finančných prostriedkov na zabezpečenie všeobecných investícií je rozpočtovaný v celkovej sume 101 586 tis. Sk. 

Výdavky na IKT sú rozpočtované v celkovej sume 248 790 tis. Sk. 

Návrh rozpočtu SF na roky 2007 až 2010 je uvedený v prílohe č. 4.

III.
Záver

V základnej bilancii zdrojov a potrieb Sociálnej poisťovne (príloha č. 1) sa predpokladá, že príjmy v bežnom roku budú v roku 2007 nižšie ako výdavky o 2 065 843 tis. Sk. Podiel jednotlivých fondov na bilančnom rozdiele je takýto:

· ZFNP
3 677 864 tis. Sk,

· ZFSP
-25 261 477 tis. Sk,

· ZFIP
-3 050 477 tis. Sk,

· ZFÚP
2 078 815 tis. Sk,

· ZFGP
-173 580 tis. Sk,

· ZFPvN
3 838 592 tis. Sk,

· RFS
16 824 421 tis. Sk.

Hospodárenie Sociálnej poisťovne bude ovplyvňovať deficitné hospodárenie v DP a v ZFGP. Deficit v ZFGP bude vykrytý z prevodu prostriedkov tohto fondu z roku 2006. Deficit v DP bude Sociálna poisťovňa vykrývať v zmysle § 167 ods. 1 zákona o sociálnom poistení z RFS a v rokoch 2006 a 2007 aj z vnútorných zdrojov v zmysle § 292 ods. 2 zákona o sociálnom poistení presunom finančných prostriedkov medzi základnými fondmi. Ďalším zdrojom vykrývania deficitu sú prostriedky ŠFA, ktoré sú určené na financovanie transformačných nákladov dôchodkovej reformy vzniknutých v dôsledku zavedenia povinného kapitalizačného systému, uvedené v § 293 zákona o sociálnom poistení. 

x  x  x

Príjmovú časť rozpočtu  Sociálnej poisťovne od roku 2005 výrazne ovplyvňuje zavedenie kapitalizačného systému. Počet sporiteľov podľa zákona č. 43/2004 Z. z. o starobnom dôchodkovom sporení a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (a s tým súvisiaci finančný objem postupovaných príspevkov, ktoré nie sú súčasťou rozpočtu Sociálnej poisťovne)  sa pre rok 2006 predpokladal na úrovni cca 1,4 mil. sporiteľov. 

Predpokladá sa, že v roku 2007 by príspevky mali byť postúpené v priemere za:

· 975 821 zamestnancov, čo je na úrovni očakávanej skutočnosti za rok 2006 za predpokladu mierneho zvýšenia počtu  sporiteľov na základe povinného zapojenia sa absolventov škôl do 2. piliera,

· 92 189 SZČO, čo je na úrovni očakávanej skutočnosti v roku 2006,

· 21 720 dobrovoľne poistených osôb, čo je na úrovni očakávanej skutočnosti v roku 2006,

· 114 200 sporiteľov štátu
· 5 469 poberateľov invalidného dôchodku, ktorí sú sporiteľmi podľa osobitného predpisu.

Vymeriavací základ pre odvod príspevkov predstavuje:

· za zamestnancov 17 014,- Sk,

· za SZČO  8 898,- Sk,

· za dobrovoľne poistené osoby 6 045,- Sk, 

v ktorom sa premietol nárast oproti očakávanej skutočnosti v roku 2006 o 7,1 %. V ďalších rokoch bola výška vybratých príspevkov stanovená indexom po zohľadnení predpokladaného počtu absolventov škôl (55 000).
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